Se cuvine aici însă amintită și contribuția istoricului Florian Dudaș, meritul său
cel dintâi fiind acela al identificării a numeroase însemnări de pe filele vechilor cărți bisericești care
cuprind informații referitoare la cauzele și dinamica propagării focului.

Potrivit unor surse provenind din mediul ortodox, incendiul a izbucnit în data de 19 iunie
(7 iunie pe stil vechi) pe Strada Ungurească (astăzi Dimitrie Cantemir), afectând la început un
depozit de nutreț pentru animale (o șură). Alte izvoare, însă, indică faptul că cea dintâi a fost
atinsă casa unui capelan greco-catolic, nenorocirea petrecându-se „la 4 ceasuri după amiază”,
focul fiind provocat intenționat de către un elev.